
 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, comma 

945, il quale prevede l’istituzione della Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2022, con il quale sono stati 

nominati, fino all’approvazione del bilancio relativo al quarto esercizio successivo alla nomina, i 

componenti del Consiglio della Fondazione Biotecnopolo di Siena, nonché i successivi decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2023 e 28 giugno 2023;  

VISTO lo statuto della Fondazione Biotecnopolo di Siena, approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 20 maggio 2024 e, in particolare, l’articolo 12, che individua la composizione del 

Consiglio, la durata, le modalità di nomina e sostituzione, nonché i requisiti richiesti per la nomina; 

VISTA la nota n. 23594 del 18 novembre 2024, con la quale il Capo di gabinetto del Ministro delle 

imprese e del made in Italy, d’ordine del Ministro, ha comunicato le dimissioni del dott. Delio 

Napoleone dall’incarico di Consigliere della Fondazione Biotecnopolo di Siena e ha designato in sua 

sostituzione il dott. Massimo Miscusi; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Massimo Miscusi, Professore ordinario di neurochirurgia SSD 

MED27, attualmente a tempo definito, afferente al Dipartimento di Medicina traslazionale e per la 

Romagna, Università degli Studi di Ferrara; 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi degli articoli 47 e 48 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445, con la quale il dott. Massimo Miscusi dichiara l’insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità a ricoprire l’incarico, nonché di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e all’articolo 53 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del dott. Massimo Miscusi come componente del 

Consiglio della Fondazione Biotecnopolo; 



 
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata conferita 

la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei 

ministri;  

SULLA PROPOSTA del Ministro delle imprese e del made in Italy; 

 

  DECRETA 

ART. 1 

1. Il dott. Massimo Miscusi è nominato componente del Consiglio della Fondazione Biotecnopolo di 

Siena, in sostituzione del dott. Delio Napoleone. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai compenti organi di controllo. 

 

Roma, 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

        IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  

                     Alfredo Mantovano 

 

 


		2025-01-17T13:07:46+0100
	MANTOVANO ALFREDO




